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１ 　収益的収入および支出

　収        入

　支        出

第３項 特 別 損 失 151,847,000 157,843,000 0 0

第４項 予 備 費 48,762,000 59,083,000 △ 106,618,716 0 0

0

第１項 営 業 費 用 32,134,100,000 1,187,999,000 106,606,558 0

第２項 営 業外 費用 45,274,000 65,000,000 12,158 0 0

地方公営企
業法第２４条
第３項の規定
による支出額

0

第１款　競 走 事 業 費 用 32,379,983,000 1,469,925,000 0 0 0

区 分

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　        予                    算                    額

当初予算額 補正予算額 予備費支出額 流用増減額

第３項 特 別 利 益 0 16,404,000 0

第２項 営 業外 収益 13,217,000 △ 6,666,000 0

第１項 営 業 収 益 32,366,766,000 1,460,187,000 0

第１款　競 走 事 業 収 益 32,379,983,000 1,469,925,000 0

            平成２８年度  青梅市

区 分

予                    算                    額

当  初  予  算  額 補  正  予  算  額

地方公営企
業法第２４条
第３項の規定
による支出額
に係る財源充
当額
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モーターボート競走事業決算報告書

（単位：円）

うち､仮受消費税
および地方消費税

40,225,200

〃

40,212,611

〃

12,589

（単位：円）

うち､仮払消費税
および地方消費税

348,207,428

〃

348,207,428

決      算      額
予 算 額 に 比 べ
決 算 額 の 増 減

備     考
合             計

324,652,726

33,826,953,000 34,148,647,451 321,694,451

33,849,908,000 34,174,560,726

備     考

8,953,327 2,402,327

16,404,000 16,959,948 555,948

6,551,000

決  算  額

33,849,908,000 0 33,849,908,000 33,837,193,048 0 12,714,952

小     計

地方公営企
業法第２６条
第２項の規定
による繰越額

合     計

地方公営企
業法第２６条
第２項の規定
による繰越額

不  用  額

1,476,522

110,286,158 0

33,428,705,558 0 33,428,705,558 33,427,229,036 0

110,286,158 110,286,158 0 0

1,226,284 0 0 1,226,284

10,012,146

1,226,284 0

309,690,000 0 309,690,000 299,677,854 0
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２　 資本的収入および支出

　収        入

　支        出

区 分

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　予                    算                    額

第２項 投 資 267,908,000 △ 267,813,000 0

第３項 企業債償還金 128,042,000 0 0 128,042,000 0

95,000 0

第１項 建 設 改 良 費 156,266,000 0 0 156,266,000 0

 第１款　　資  本  的  支  出 552,216,000 △ 267,813,000 0 284,403,000 0

当初予算額 補正予算額 流用増減額 小 計

地方公営企
業法第２６条
の規定による
繰 越 額

第１項 基 金 繰 入 金 1,979,029,000 1,005,000 1,980,034,000 0 0

 第１款　　資　本　的　収　入 1,979,029,000 1,005,000 1,980,034,000 0 0

区 分

予                    算                    額

当初予算額 補正予算額 小 計

地方公営企
業法第２６条
の規定による
繰越額に係る
財源充当額

継続費逓次
繰越額に係る
財源充当額

- 6 -



（単位：円）

（単位：円）

うち、仮払消費税
および地方消費税

10,544,000

         〃

10,544,000

0 128,042,000 128,041,391 0 0 0

0 00 95,000 94,694 0

0 0

決 算 額

翌  年  度  繰  越  額

継続費
逓次繰
越額

合 計

1,980,034,372 372

13,922,000

609

306

13,922,915

0 156,266,000

0 284,403,000 270,480,085 0 0 0

142,344,000 0

不  用  額 備 考継続費逓次繰
越額

合 計

地方公営
企業法第
２６条の規
定による
繰越額

1,980,034,000 1,980,034,372 372

1,980,034,000

決 算 額
予 算 額 に 比 べ
決 算 額 の 増 減

備 考
合 計
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円 円 円

１

(1) 開 催 収 益 32,395,646,600

(2) 場間場外発売事務受託収益 1,179,495,933

(3) そ の 他 営 業 収 益 533,292,307 34,108,434,840

２

(1) 開 催 費 31,920,410,527

(2) 場 間 場外発売事務受託費 888,014,188

(3) 管 理 費 213,944,784

(4) 減 価 償 却 費 47,292,145

(5) 資 産 減 耗 費 9,359,964 33,079,021,608

1,029,413,232

３

(1) 使 用 料 157,378

(2) 受 取 利 息 1,096,906

(3) 雑 収 益 620,598 1,874,882

４

(1) 支 払 利 息 64,771

(2) 雑 支 出 311,460,372

(3) 繰 出 金 110,000,000 421,525,143 △ 419,650,261

609,762,971

５

(1) そ の 他 特 別 利 益 16,959,948 16,959,948

６

(1) そ の 他 特 別 損 失 299,677,854 299,677,854 △ 282,717,906

327,045,065

1,979,939,678

2,306,984,743

当 年 度 純 利 益

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

営 業 外 費 用

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

営 業 外 収 益

平成２８年度青梅市モーターボート競走事業損益計算書

（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

営 業 収 益

営 業 費 用

営 業 利 益
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平成２８年度　青梅市モーターボート

（平成２８年４月１日から

剰

1,900,747,583 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

当年度末残高 1,900,747,583 0 0 0

当年度変動額

当年度純利益

当年度期首残高

資 　本 　金
     資 　   　本 　 　  剰 　  　 余　    　金

受贈財産
評価額

その他
資本剰余金

資本剰余金
合計
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競走事業剰余金計算書

平成２９年３月３１日まで）

（単位：円）

余 金

0 0 0 1,979,939,678 1,979,939,678 3,880,687,261

0 0 0 327,045,065 327,045,065 327,045,065

0 0 0 327,045,065 327,045,065 327,045,065

0 0 0 2,306,984,743 2,306,984,743 4,207,732,326

 当年度未処分
利益剰余金

利益
積立金

建設改良
積立金

未処分利益
剰余金

利益剰余金
合計

資本合計
利 　　益　 　剰　　 余　 　金

減債
積立金
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（単位：円）

1,900,747,583 0 2,306,984,743

0 0 △ 2,210,000,000

0 0 △ 1,900,000,000

0 0 △ 310,000,000

（繰越利益剰余金）

当年度末残高

平成２８年度　青梅市モーターボート競走事業剰余金処分計算書(案）

資 　本 　金
資　本
剰　余　金

 未 処 分
利 益 剰 余 金

0 96,984,743

議会の議決による処分額

利益積立金の積立

建設改良積立金の積立

処分後残高 1,900,747,583
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円 円 円 円

１

（1）

ア 土 地 301,355,061

イ 建 物 2,277,030

建 物
減 価 償 却 累 計 額

ウ 車 両 運 搬 具 195,805

車 両 運 搬 具
減 価 償 却 累 計 額

エ 工 具 器 具 備 品 400,379,471

工 具 器 具 備 品
減 価 償 却 累 計 額

658,389,062

（2）

ア 　ソ　 フ　 ト　 ウ　 ェ 　ア 5,895,360

5,895,360

（3）

ア 出 資 金 1,056,538,386

1,056,538,386

1,720,822,808

２

（1） 3,666,990,977

（2） 371,258,381

4,038,249,358

5,759,072,166

３

（1）

ア そ の 他 企 業 債 423,658,336

423,658,336

423,658,336

△ 196,595 2,080,435

平成２８年度青梅市モーターボート競走事業会計貸借対照表

（平成２９年３月３１日）

資    産    の    部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

現 金 預 金

0 195,805

△ 45,621,710 354,757,761

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

投資その他の資産合計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

未 収 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

負    債    の    部

固 定 負 債

企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計
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円 円 円 円

４

（1）

ア そ の 他 企 業 債 128,054,195

128,054,195

（2） 729,139,279

（3）

地方公共団体金融機構
納 付 金 引 当 金

イ 賞 与 等 引 当 金 13,000,000

194,192,000

（4） 28,250

（5） 75,167,780

（6） 1,100,000

1,127,681,504

1,551,339,840

５ 1,900,747,583

６

（1）

当 年 度 未 処 分
利 益 剰 余 金

2,306,984,743

2,306,984,743

4,207,732,326

5,759,072,166

                平成 ２９年　９月　１日提出

              青梅市長         浜　中　啓　一

流 動 負 債

企 業 債

企 業 債 合 計

未 払 金

資 本 金

剰 余 金

引 当 金

ア 181,192,000

引 当 金 合 計

前 受 金

預 り 金

負 債 資 本 合 計

利 益 剰 余 金

ア 2,306,984,743

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

資    本    の    部
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付 属 明 細 書
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単位：円　

△ 128,041,391

1,980,034,372

△ 131,894,694　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

3,666,990,977

1,851,992,981

2,547,724,806　　資金の増減額

181,192,000

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

826,594,384

9,359,964

13,000,000

1,100,000

　　　未払金の増減額

　　　前受金の増減額

　　　その他投資の取得による支出

　　　利息および配当金の受取額

　　　利息の支払額

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　その他流動負債の増減額

　　　預り金の増減額

△ 94,694

△ 13,069,808

64,771

△ 131,800,000

△ 39,321,854

△ 64,771

28,250

　　資金の期末残高

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　その他企業債の償還による支出

　　　基金の取崩による収入

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー

1,119,266,171

△ 1,096,906

　　　賞与等引当金の増減額

（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

827,626,519

　　　未収金の増減額

1,096,906

　　資金の期首残高

301,000,757

　　　小計

平成２８年度青梅市モーターボート競走事業　キャッシュ・フロー計算書（間接法）

327,045,065

47,292,145

　　　支払利息

　　　受取利息および受取配当金

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益

　　　減価償却費

　　　地方公共団体金融機構納付金引当金の増加額

　　　資産減耗費

- 19 -



  （１）  収益的収入および支出 （単位：円）

款 項 目 節 金       額 備        考

競走事業収益 34,127,269,670

営 業 収 益 34,108,434,840

開 催 収 益 32,395,646,600

勝舟投票券発売金 32,395,646,600

場間場外発売事務
受 託 収 益

1,179,495,933

場間場外発売事務
受 託 収 益

1,179,495,933

そ の他営業収益 533,292,307

入 場 料 76,896,653

投 票 事 故 収 入 19,300

雑 収 入 456,376,354

営業外収益 1,874,882

使 用 料 157,378

行 政 財 産 使 用 料 157,378

受 取利息お よび
配 当 金

1,096,906

預 金 利 息 1,002,212

基 金 利 息 94,694

雑 収 益 620,598

雑 収 益 620,598

特 別 利 益 16,959,948

そ の他特別利益 16,959,948

そ の 他 特 別 利 益 16,959,948

収 益 費 用 明 細 書
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款 項 目 節 金       額 備        考

競走事業費用 33,800,224,605

営 業 費 用 33,079,021,608

開 催 費 31,920,410,527

払 戻 金 23,886,306,480

返 還 金 382,025,100

法 第 ２ ５ 条交付金 874,484,071

法 第 ３ ０ 条交付金 387,995,073

地方公共団体金融機構
納付金引当金繰入額 181,192,000

従 事 員 人 件 費 244,265,485

販 売 促 進 費 321,617,417

舟 艇 費 291,569,056

施 設 費 900,664,641

選 手 費 764,921,532

委 託 費 3,113,318,575

分 担 金 545,414,258

投 票 事 故 支 出 66,100

雑 費 26,570,739

場間場外発売事務
受 託 費

888,014,188

従 事 員 人 件 費 73,065,246

販 売 促 進 費 41,775,969

施 設 費 207,980,472

委 託 費 529,250,687

分 担 金 22,164,829

雑 費 13,776,985
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款 項 目 節 金       額 備        考

管 理 費 213,944,784

職員給与費予算額

183,641千円

嘱託警備員等賃金 31,375,965

職員退職手当基金
積 立 分 繰 出 金

10,674,000

賞与等引当金繰入額 13,000,000

需 用 費 3,847,985

交際費予算額

171千円

減 価 償 却 費 47,292,145

固定資産減価償却費 47,292,145

資 産 減 耗 費 9,359,964

固 定 資 産 除 却 費 9,359,964

営業外費用 421,525,143

支 払 利 息 64,771

企 業 債 利 息 64,771

雑 支 出 311,460,372

雑 支 出 311,460,372

繰 出 金 110,000,000

繰 出 金 110,000,000

特 別 損 失 299,677,854

そ の 他特別損失 299,677,854

そ の 他 特 別 損 失 299,677,854

職 員 人 件 費 145,559,755

そ の 他 管 理 費 9,487,079
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  （２）  資本的収入および支出 （単位：円）

款 項 目 節 金       額 備        考

資本的収入 1,980,034,372

基金繰入金 1,980,034,372

基 金 繰 入 金 1,980,034,372

収益事業財政運営
基 金 繰 入 金

1,980,034,372
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款 項 目 節 金       額 備        考

資本的支出 259,936,085

建設改良費 131,800,000

資 産 購 入 費 131,800,000

備 品 購 入 費 131,800,000

投 資 94,694

基 金 造 成 費 94,694

収 益 事 業 財 政
運 営 基 金 造 成 費

94,694

企 業 債
償 還 金

128,041,391

企 業 債 償 還 金 128,041,391

元 金 償 還 金 128,041,391
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（１）  有形固定資産明細書

土 地 301,355,061 0 0 301,355,061

建 物 2,277,030 0 0 2,277,030

車 両 運 搬 具 195,805 0 0 195,805

工 具 器 具 備 品 277,939,435 131,800,000 9,359,964 400,379,471

小 計 581,767,331 131,800,000 9,359,964 704,207,367

（２）  無形固定資産明細書

ソ フ ト ウ ェ ア 7,369,200 0 0 1,473,840

（３）  投資その他の資産明細書

出 資 金 1,056,538,386 0 0 1,056,538,386

基 金 1,979,939,678 94,694 1,980,034,372 0

計 3,036,478,064 94,694 1,980,034,372 1,056,538,386

資 産 の 種 類 年度当初現在高 当年 度増 加額 当年 度減 少額

資 産 の 種 類 年度当初現在高 当年 度増 加額 当年 度減少額 年度末現在高

当 年 度
減 価 償 却 額

固      定      資      産    

資 産 の 種 類 年度当初現在高 当年 度増 加額 当年 度減 少額 年度末現在高
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（単位：円）

年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 累 計

301,355,061

0 196,595 0 196,595 2,080,435

0 0 0 0 195,805

0 45,621,710 0 45,621,710 354,757,761

0 45,818,305 0 45,818,305 658,389,062

（単位：円）

5,895,360

（単位：円）

備 考

年度末現在高 備 考

    明      細      書

減 価 償 却 累 計 額 年 度 末 償 却
未 済 高

備 考
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    企        業        債    

当 年 度 償 還 高

平成15年5月20日 1,329,300,000 88,642,150

平成16年5月20日 590,900,000 39,399,241

1,920,200,000 128,041,391合　　　　　　　　計

種 類 発 行 年 月 日 発 行 総 額 （ 円 ）
償          還          高

〃

縁 故 資 金
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    明        細        書

償 還 高 累 計

974,642,757 354,657,243 0.01 平成32年10月15日
一般財団法人
BOATRACE振興会

393,844,712 197,055,288 0.01 平成33年10月15日 　 〃

1,368,487,469 551,712,531

償          還          高　　（円）　　　　
未償還残高（円）

利　　率
（年・％）

償 還 終 期 備 考
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平成２８年度

青梅市モーターボート競走事業報告書
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１  概  況 

  （１）総括事項 

      ア  事業概況 

（ア）売上状況  

  区 分 今年度 前年度 増減率 

売 上 合 計 32,005,827,900円 33,341,855,100円 △4.0％  

うち本場売上 18,166,770,000円 18,400,115,600円 △1.3％   

  うち大郷売上 505,866,900円 558,515,600円 △9.4％   

うち場外売上 13,333,191,000円 14,383,223,900円 △7.3％   

１日平均（合計） 207,830,051円 216,505,553円 △4.0％ 

（イ）主な事業 

平成２８年度のモーターボート競走事業の売上は、「ＧⅠ開設６２周年

記念競走」のほか、ＧⅢ競走２本などを実施し、開催日数１５４日（ＢＰ

大郷の発売日数は１５１日）で３２０億５８２万７，９００円（１日平均

売上２億７８３万５１円）となり、前年度比４．０パーセントの減となっ

た。 

また、ＧⅠ競走を除いた一般競走の１日当たりの売上は８．４パーセン

トの増となった。 

この要因は、今年度は関東地区選手権競走の開催がなく、ＧⅠ競走が減

ったことによるものである。 

売上の内訳は、ボートレース多摩川本場１８１億６，６７７万円、専用

場外発売場ボートピア大郷５億５８６万６，９００円、およびその他の場

外発売場１３３億３，３１９万１，０００円となっている。 

全国施行者総売上は、１兆１，１１１億５，１０６万４，６００円（１

日平均売上２億４，３７２万６，９００円）で、総売上で前年度比６．６

パーセントの増、１日平均売上では前年度比２．９パーセントの増であっ

た。 

施行者別売上では全国３６施行者中１７番目、東京都四市競艇事業組合

の売上３８億４，３４９万８，１００円を含めたボートレース場別売上に
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おいては全国２４場中１４番目であった。 

受託事業については、発売日数の増加等により、多摩川本場における売

上は４５億１，０４５万５，７００円、前年度比９．８パーセントの増と

なった。 

売上向上策としては、引続き、他地区のスポーツ紙への出走表等の掲載

や電話投票ポイントサービスにおけるキャンペーンの実施により、利用者

の購入意欲の向上に努めた。 

経費削減策としては、委託内容の見直しなどにより固定経費の削減に努

めた。 

以上の結果、１億１，０００万円を一般会計へ繰り出すことができた。 

なお、平成２８年４月から地方公営企業法の財務規定を適用し、公営企

業会計へ移行した。 

周辺対策としては、地元住民を対象としたゴムボート試乗会、花火大会

を開催したほか、周辺団体の盆踊り大会などのイベントに施設を開放した。  

      （ウ）決算の状況 

 a  収益的収入および支出（税抜） 

収益的収入は、総額で 34,127,269,670 円となり、収益的支出は総額で

33,800,224,605 円となった。 

内容をみると、営業収益は 34,108,434,840 円で、営業費用は

33,079,021,608 円となり、営業利益は 1,029,413,232 円となった。 

営業外収益は 1,874,882 円で、営業外費用は 421,525,143 円となり、

特別損益を含めた収支全体の結果として、327,045,065 円の純利益を計

上した。 

          b  資本的収入および支出（税込） 

支出は、建設改良費 142,344,000 円のほか企業債の償還などを行い、

270,480,085 円となった。 

一方、収入は基金繰入金で 1,980,034,372 円となった。 
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イ　組織図
平成２９年３月３１日現在

事 業 部

（為政 良治）

　(2) 議 会 議 決 事 項

議 案 番 号

議案第9号

議案第17号

議案第53号

議案第60号

　(3) 行 政 官 庁 許 可 事 項

         該当事項なし

平成28年度青梅市モーターボート競
走事業会計補正予算（第2号）

29.2.20
29.3.10
原案可決

平成28年度青梅市モーターボート競
走事業会計補正予算（第1号）

28.9.7
28.9.21
原案可決

平成29年度青梅市モーターボート競
走事業会計予算

29.2.20
29.3.22
原案可決

件　　　　　　　　　　　　　名
提    出
年 月 日

議    決
年 月 日

管 理 課

（和田 宏）

平成27年度青梅市収益事業特別会計
歳入歳出決算

28.9.7
28.9.30
原案認定

労 務 係

（中村 政弘）

業 務 係

（並木 徹二）

業 務 課

（吉崎 龍男）

管 理 係

（北村 和寛）

企 画 係

（河村 純）

周辺・警備係

（山田 浩之）
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　(4) 職員に関する事項

区    分

事務職員

技術職員

合　　計

　(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

         該当事項なし

２　　工　　　事

　(1) 建設改良事業の概要

　　ア　施設整備費

　　　　該当事項なし

17 17 0

17 17 0

0 0 0

平成28年度末職員数 (人)平成27年度末職員数 (人) 増減 (人)
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番号 品　　　　　　　　名 製 造 会 社 名 規　　　　　　格

1 自動発売払戻機（T8） 日本トーター株式会社 MVM-8001

2 有人発売払戻機（T8） 日本トーター株式会社 MCT-8001

3 有人発売払戻機（T8） 日本トーター株式会社 MCT-8001

4 高額紙幣両替機 株式会社ボステック BX-107R

合　　　　　　　　計

　　　イ　資産購入費　　
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数量 税込単価（円） 税込金額（円） 設 置 場 所 検　収　日 備　　　　　　　考

23 5,508,000 126,684,000 各投票所 H28.10.17

12 1,055,052 12,660,624 各投票所 H28.10.17

1 1,055,376 1,055,376 集計センター H28.10.17

1 1,944,000 1,944,000 第１入場口 H29.3.31

37 142,344,000
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３　業務

　(１) 業務量

　　ア　売上金額 （単位：円、％）

当 年 度 累 計 前 年 度 累 計 当年度１日平均 前年度１日平均 増減率

154 154

459,376 489,590 2,983 3,179 △6.2%

32,005,827,900 33,341,855,100 207,830,051 216,505,553 △4.0%

18,166,770,000 18,400,115,600 117,966,039 119,481,270 △1.3%

7,847,621,700 8,862,096,500 50,958,582 57,546,081 △11.4%

10,319,148,300 9,538,019,100 67,007,457 61,935,189 8.2%

505,866,900 558,515,600 3,350,112 3,626,725 △7.6%

13,333,191,000 14,383,223,900 86,579,162 93,397,558 △7.3%

※平成２８年度のボートピア大郷の本場開催分については、機器更新に伴い１５１日の発売

となったことから、当年度１日平均については１５１日として算出した。

電 話 投 票

ボートピア
大 郷

その他場外

開 催 日 数

本 場 入 場 者

売 上 合 計

本 場 売 上

窓 口
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　（２） 事業収入に関する事項

         　　区    分

  科    目 収　　益（円） 構成比率（％） 収　　益（円） 構成比率（％）

※平成２８年度から地方公営企業法の一部適用となったため、前年度の収益等の数値は記載しない。

34,127,269,670 100.0 － － －

－

3 特 別 利 益 16,959,948 0.1 － － －

(3) 雑 収 益 620,598 0.0 － －

合 計

－

(2)
受 取 利息お よび
配 当 金

1,096,906 0.0 － － －

(1) 使 用 料 157,378 0.0 － －

－

2 営 業 外 収 益 1,874,882 0.0 － － －

(3) そ の他営業収益 533,292,307 1.5 － －

－

(2)
場間場外発売事務
受 託 収 益

1,179,495,933 3.5 － － －

(1) 開 催 収 益 32,395,646,600 94.9 － －

本 年 度 前 年 度 増減率
（％）

1 営 業 収 益 34,108,434,840 99.9 － － －
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　（３） 事業費用に関する事項

         　　区    分

  科    目 費　　用（円） 構成比率（％） 費　　用（円） 構成比率（％）

※平成２８年度から地方公営企業法の一部適用となったため、前年度の収益等の数値は記載しない。

合 計 33,800,224,605 100.0 － － －

－

3 特 別 損 失 299,677,854 0.9 － － －

（３）繰 出 金 110,000,000 0.3 － －

－

（２）雑 支 出 311,460,372 0.9 － － －

（１）支 払 利 息 64,771 0.0 － －

－

2 営 業 外 費 用 421,525,143 1.2 － － －

（５）資 産 減 耗 費 9,359,964 0.0 － －

－

（４）減 価 償 却 費 47,292,145 0.1 － － －

（３）管 理 費 213,944,784 0.6 － －

－

（２）
場間場外発売事務
受 託 費

888,014,188 2.7 － － －

（１）開 催 費 31,920,410,527 94.5 － －

本 年 度 前 年 度 増減率
（％）

1 営 業 費 用 33,079,021,608 97.9 － － －
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　（４）その他主要な事項

　ア　経営分析 （単位：千円、％）

２８年度 ２７年度 増　減 増減率 ２６年度

１日当たり売上額 117,966 119,481 △ 1,515 △ 1.3 104,195

営 業 損 益 40,621 － － － －

１日当たり損益分岐点 116,167 － － － －

１日当たり売上額 3,350 3,627 △ 277 △ 7.6 3,733

営 業 損 益 6,212 － － － －

１日当たり売上額 86,579 93,398 △ 6,819 △ 7.3 71,102

営 業 損 益 444,341 － － － －

１日当たり売上額 207,830 216,506 △ 8,676 △ 4.0 179,031

営 業 損 益 491,174 － － － －

１日当たり損益分岐点 189,416 － － － －

総 売 上 額 4,510,456 4,108,898 401,558 9.8 4,665,647

営 業 損 益 228,022 － － － －

総 売 上 額 2,260,369 2,122,789 137,580 6.5 2,244,501

営 業 損 益 2,223 － － － －

総 売 上 額 6,770,825 6,231,687 539,138 8.7 6,910,148

営 業 損 益 230,245 － － － －

721,419 － － － －

8,953 － － － －

286 － － － －

8,667 － － － －

16,960 － － － －

299,678 － － － －

△ 282,718 － － － －

447,368 714,715 △ 267,347 △ 37.4 452,666

110,000 330,000 △ 220,000 △ 66.7 210,000

337,368 384,715 △ 47,347 △ 12.3 242,666

※指標の数値は、消費税および地方消費税を含む。

※平成２８年度から地方公営企業法の一部適用となったため、平成２７年度以前の損益等の数値は記載しない。

※平成２８年度のＢＰ大郷・本場開催分については、機器更新に伴い１５１日の発売となった。

※本場開催分ＢＰ大郷の損益分岐点については、包括委託を行っているため記載しない。

※本場開催分その他場外の損益分岐点については、収入額が売上連動のため記載しない。

営
業
外
損
益

収 入

支 出

合 計

単 年 度 純 利 益

特
別
損
益

収 入

支 出

合 計

単 年 度 損 益

他 会 計 繰 出 金

区分

営
業
損
益

本
場
開
催
分

窓口および
電 話 投 票

Ｂ Ｐ 大 郷

その他場外

小 計

受
託
発
売
分

本 場

Ｂ Ｐ 大 郷

小 計

営 業 損 益 合 計
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４   会        計

   （１）  重要契約の要旨

          該当事項なし

   （２）  企業債および一時借入金の概況

        ア  企     業     債 （単位：円）

区            分 前年度末残高 本年度借入高 本年度償還高 本年度末残高

        イ  一 時 借 入 金

  　　　　該当事項なし

５   付 帯 事 項

  該当事項なし

６   そ   の   他

  （１）  決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事項

         該当事項なし

合 計 679,753,922 0 128,041,391 551,712,531

基 盤整備資金 （ 離職慰労金 ） 679,753,922 0 128,041,391 551,712,531
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（重 要 な 会計 方 針 にか か る 事項 に 関 する 注 記 ）  

１  当年 度 よ り地 方公 営 企 業会 計 基 準を 適 用 して 財 務 諸表 等 を 作成 し

てい る 。  

２  固 定 資産 の 減 価償 却 の 方法  

( 1 )  有形 固 定 資 産  

ア  減 価 償却 方 法  定 額 法  

イ  主 な 耐用 年 数  

（ ｱ ） 建   物  ３０ 年 ～ ４１ 年  

（ ｲ ） 車両 運 搬 具  ６年

（ ｳ ） 工具 器 具 備品  ５年

( 2 )  無形 固 定 資 産  

ア  減 価 償却 方 法  定 額 法  

イ  主 な 耐用 年 数  

（ ｱ ） ソフ ト ウ ェア  ５年  

３  引 当 金の 計 上 基準  

( 1 )  地方 公 共 団 体金 融 機 構納 付 金 引当 金  

翌年 度 の 地方 公 共 団体 金 融 機構 納 付 金の 納 付 に備 え る ため 、当

事業 年 度 にお け る 収益 見 込 額に も と づき 、納 付見 込 額 を計 上 し て

いる 。  

( 2 )  賞与 等 引 当 金  

   職 員 の 期末 勤勉 手 当 およ び 法 定福 利 費 の支 給 に 備え る た め、 当

事業 年 度 末に お け る支 給 見 込額 に も とづ き 、当 事業 年 度の 負 担 に

属す る 額 を計 上 し てい る 。  

４  消 費 税等 の 会 計処 理  

消費 税 お よび 地 方 消費 税 の 会計 処 理 は税 抜 方 式に よ っ てい る 。  

（そ の 他 の注 記 ）  

１  地 方公 共 団 体 金融 機 構 納付 金 引 当金 の 目 的使 用 に つい て  

平成 ２ ８ 年度 に お いて 、地方 公 共 団 体金 融 機 構納 付 金 を納 付 す る

ため 、地 方公 共 団 体金 融 機 構納 付 金 引当 金 か ら 2 8 6 , 3 6 9 , 5 3 8 円 を

使用 し た 。  

２  賞 与等 引 当 金 の目 的 使 用に つ い て  

平成 ２ ８ 年度 に お いて 、期末 勤 勉 手 当お よ び 法定 福 利 費を 支 給 す

るた め 、 賞与 等 引 当金 か ら 1 2 , 6 9 0 , 0 0 0 円 を 使用 し た。  
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３  職 員 の退 職 手 当に つ い て  

職員 の 退 職手 当 に つい て は、職 員 の 退職 時 に おい て 市 長部 局 に 異

動し 、一 般 会 計が 負担 す る 取扱 い と して い る ため 、退 職手 当 に かか

る引 当 金 の計 上 は せず 、毎事 業 年 度 職員 退 職 手当 基 金 積立 分 繰 出金

とし て 費 用負 担 し てい る ｡  

４  開 始 貸借 対 照 表の 訂 正 につ い て  

  当年 度 企 業開 始当 初 に 作成 し た 開始 貸 借 対照 表 に つい て 、 企業 開

始後 、 誤 りが 判 明 した た め 、資 本 金 1 1 , 0 6 0 , 5 7 0 円を 減 額 し、 未

払金 を 2 , 8 2 1 , 8 6 0 円 およ び 預 り金 を 8 , 2 3 8 , 7 1 0 円 増額 す る 振替

訂正 を 行 った 。  
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１　基 金 の 状 況 （単位：円）

左  の  内  訳

預  金  の  額

平成２８年度青梅市モーターボート競走事業

収益事業財政運営基金運用状況報告書

前年度末現在高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

1,979,939,678 94,694 1,980,034,372 0 0

                   平成 ２９年　９月　１日  提出

青梅市長    浜　中　啓　一
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平成２８年度青梅市モーターボート競走事業決算書 

平成２９年９月発行 

編 集   青梅市事業部管理課 

発 行   青梅市（青梅市モーターボート競走事業） 

 〒１８３－８５１４ 

 東京都府中市是政４丁目１１番地 

 電話番号０４２－３６９－１８１１（代表） 

再生紙を使用しています 
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